

Приложение № 11
к отчету по результатам
контрольного мероприятия
от «25» июня 2025 г.
№ ОМ-45/13-02

**Информация о соблюдении стандартов бухгалтерского учета и
внутреннего контроля субъектами РФ (Кабардино-Балкарская
Республика, Тверская область, Республика Бурятия).**

1. В Минтуризма КБР в нарушение частей 1 и 3 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Минкурортов КБР в 2022 и 2023 годах не оформлено первичными учетными документами списание на финансовый результат учреждения со счетов бюджетного учета 206.45 и 206.46 субсидии на создание МНСР на общую сумму 447,1 млн рублей (в 2022 на сумму 84,8 млн рублей, в 2023 году на сумму 362,3 млн рублей). В ходе проверки были составлены соответствующие бухгалтерские справки.

Минкурортов РБ в нарушение пункта 3 Инструкции № 157н¹, подпункта «б» пункта 9 Стандарта № 274н, раздела VI Учетной политики в 2022 и 2023 годах Рабочий план счетов (являющийся приложением № 7 к Учетной политике) не содержал счетов 206.45² и 206.46³, на которых отражались операции со средствами субсидии на поддержку инвестиционных проектов по созданию МНСР.

2. В нарушение частей 1 и 3 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по состоянию на 1 января 2023 года в бюджетном учете и отчетности Минкурортов КБР необоснованно числилась дебиторская задолженность по выданной субсидии на реализацию

¹ Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2020 г. № 157н.

² «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера иным нефинансовым организациям (за исключением нефинансовых организаций государственного сектора) на производство».

³ «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство».

5 проектов⁴ на общую сумму 78,0 млн рублей фактически реализованных в конце 2022 года.

3. В нарушение подпункта «е» пункта 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 274н (далее – Стандарт № 274н), согласно которому актами субъекта учета, устанавливающими в целях организации и ведения бухгалтерского учета учетную политику субъекта учета, утверждается, в том числе порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля, приказом от 24 января 2022 г. № 5/1-ОД «Об учетной политике Министерства курортов и туризма Кабардино-Балкарской Республики» не определен (не утвержден) порядок, регламентирующий организацию и обеспечение (осуществление) внутреннего контроля.

В учетной политике Министерства курортов и туризма Кабардино-Балкарской Республики не установлены положения, учитывающие особенности учета поступившей из федерального бюджета субсидии на реализацию государственной поддержки на создание модульных средств размещения.

Так, учетная политика не содержит положений, определяющих порядок отражения на счетах бюджетного учета поступившей субсидии на создание модульных средств размещения, ее выдачу получателям и списания с бюджетного учета, вследствие чего в 20222023 годах средства в сумме 817 540,8 тыс. рублей (в 2022 на сумму 84 848,5 тыс. рублей, в 2023 году на сумму 362 226,3 тыс. рублей, 2024 году на сумму 370 466,0 тыс. рублей) фактически списаны с бюджетного учета министерства при фактическом

⁴ Задолженность контрагентов ИП Гармаев О.В. в сумме 15,0 млн рублей, ИП Маладаев А.Д. в сумме 15,0 млн рублей, ИП ГК(Ф)Х Гармаев Б.О. в сумме 15,0 млн рублей, ИП Дамдинова Л.А. в сумме 15,0 млн рублей, ИП Ухнеева З.П. в сумме 18,0 млн рублей.

незавершении исполнения получателями обязательств, предусмотренных соответствующими соглашениями.

4. Согласно приказов от 31 августа 2020 г. № 95/1 «Об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита», от 11 апреля 2022 г. № 37 «О внесении изменений в приказ Министерства от 31.08.2020 № 95/1» внутренний финансовый аудит в Министерстве туризма Тверской области осуществляется в упрощённом порядке.

5. Внутренний финансовый контроль в Министерстве туризма Республики Бурятия (далее – РБ) осуществлялся на основании ежегодно утверждаемых министром туризма РБ планов проведения внутреннего финансового аудита (далее – ВФА).

Представленный к проверке План осуществления ВФА не систематизирован, результаты контроля, предусмотренные указанным планом в полном объеме к проверке не представлены⁵.

Приказом Минтуризма РБ от 9 апреля 2024 г. № 67 «О принятии решения об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита» с 2024 года принято решение о переходе на упрощенное осуществление внутреннего финансового аудита, при этом в Учетную политику не внесены соответствующие изменения в связи изменениями структуры и способа осуществления бюджетных процедур.

В соответствии с постановлением Правительства РБ от 3 июля 2024 г. № 387⁶ должность специалиста по финансовому аудиту исключена из структуры Минтуризма РБ и фактически указанная деятельность не осуществляется, что несет риски невыявления (несвоевременного выявления, пресечения и устранения) нарушений бюджетного законодательства и иных НПА, регулирующих бюджетные правоотношения.

⁵ Представлено одно аудиторское заключение от 16 февраля 2024 года (подтверждение достоверности бюджетной отчетности) из 6 предусмотренных планом.

⁶ О внесении изменений в постановление Правительства Республики Бурятия от 25.12.2017 № 609 «Об утверждении положения о Министерстве туризма Республики Бурятия».